(
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PAULO LOPES

)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2017
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 30/2017
                 TERMO DE CONTRATO Nº 21/2017

TERMO DE CONTRATO Nº 21/2017, QUE FAZEM ENTRE SI O  MUNICÍPIO DE PAULO LOPES E A EMPRESA PERFIL COMPUTACIONAL LTDA.

.

Pelo presente instrumento, o município de Paulo Lopes, através do órgão contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO LOPES, inscrito no CNPJ nº 82.892.365/0001-32, com endereço à Rua José Pereira da Silva, nº130, na cidade de Paulo Lopes, neste ato representado pelo ordenador, Nadir Carlos Rodrigues portador CPF nº 415.919.099-53, e, doravante denominada CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa PERFIL COMPUTACIONAL LTDA, CNPJ nº 02.543.216/0006-33, com sede à Av Rio Branco, 404 - Torre II - Sala- 1203 - C, Centro - Florianópolis, representada por Rodrigo Alves Soares, Carteira de identidade nº 6038740095, inscrito no CPF:481.149.520-91,tendo em vista o que consta no Processo nº 30/2017, considerando o resultado do Pregão Presencial nº 07/2017, homologado em 25/04/2017, e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1.	CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1.	Aquisição de servidores e switch gerenciável para atender as Secretarias administradas pela Prefeitura e Fundo Municipal de Saúde de Paulo Lopes, conforme especificações do edital.

2.	CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA
2.1.	O prazo de vigência deste Termo de Contrato será de 08 meses, podendo ser prorrogado nos termos do inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.

3.	CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
3.1.	O valor do presente Termo de Contrato corresponde ao valor total de R$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais).
3.2.	No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4.	CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1.	As despesas decorrentes desta contratação, serão:

[image: ]

5.	CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO
5.1.	O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Edital.

6.	CLÁUSULA SEXTA– REAJUSTE E ALTERAÇÕES
6.1.	O preço contratado será reajustado, observada a periodicidade mínima de 12 meses a contar da data de apresentação das propostas, com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC da Fundação Getúlio Vargas - FGV, acumulado no período, ou outro índice que venha a substituí-lo.
6.2.	Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
6.3.	A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
6.3.1.	É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
6.4.	As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

7.	CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
7.1.	As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no item “3.1” do Termo de Referência.

8.	CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO
8.1.	A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência.

9.	CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
9.1.	As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência.

10.	CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
10.1.	As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência.

11.	CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO
11.1.	O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.
11.2.	É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.
11.3.	Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurado-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
11.4.	A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
11.5.	O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:
11.5.1.	Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
11.5.2.	Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
11.5.3.	Indenizações e multas.

12.	CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES
12.1.	É vedado à CONTRATADA:
12.1.1.	caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
12.1.2.	interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13.	CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS
13.1.	Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

14.	CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO
14.1.	Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

15.	CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO
15.1.	As questões decorrentes da execução deste instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas na Justiça Estadual, no Foro da cidade de Garopaba, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, salvo nos casos previstos no art. 102, inciso I, alínea “d”, da Constituição Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Paulo Lopes/SC, 26 de Abril de 2017.

NADIR CARLOS RODRIGUES
Prefeito Municipal

PERFIL COMPUTACIONAL LTDA
                                                  RODRIGO ALVES SOARES

TESTEMUNHAS:
____________________________

____________________________

1

image1.png
Controle_Arquivos _Solicitagées Coletas Compras Diretas Processos Registro de Precos _Contratos Relatérios  Utiltarios Janela _Ajuda

MALFIFQSHOD | IGPEE | @280 |8« amR
Bl s e e s e

Processo Adm.n% 302017 Modalidade: PREGAO PRESENCIAL
Forma de Julgamento:  ENOR PRECO GLOBAL

Forma Pyto. /Reajuste: MENSAL / CONFORIE EDITAL

PrazoEntregalExec:  30DIAS

Local e Enfrega:  Prefeiura Huricipalde Paulo Lopes -

|| vroéncia: E

3 || vieéncia: 3122017 E

= || observages: E
Convidados:

DOTAGBES QUE SERRO UTILIZADAS:
4-PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO LOPES

3 |[peseesq] ‘Cédigo da Dotagio ‘Descrigio da Dotaco Compl. do Elemento | Valor Previsto. E
| 6 02012005445000.00.000000 _ Manutencho da Secretara de Administiagio 44905235.00.00.00 oo | F
E| Fonte de Recurso . 80 - RECURSOS ORDINARIOS - ORCAMENTOS HUNCPAIS E
3|72 040120074450.00.00000000  Manutengao da Secretaria e Fnancas. +4905235.00.00.00 oo | £
q Fonte de Recurso . 80 - RECURSOS ORDNARIOS - ORCAMENTOS HUNCPAIS E
J | @ 05012017443000.00.000000  Wanutencho do Ensino Fundamental +4905235.00.00.00 menm | |
E| Fonte de Recurso . 133 - Recursos 25% Educacio E
E Tota previstor 630,00 E
1 [mens: E

[Fom | Guanioade] . [Descrighe T Frego Uni Waxing _Toairevio]

T 1,000 UND. Aquisicho de servdores e swich gerencivel para stender as Secrelarias )

‘administradas pela Prefetura e Fundo Hunicpal de Sade de Paulo Lopes conforme
edital  descricin do Anexo L Termo de Referéncia

Total Geral —> 600000 4663000

Paulo Lopes, 6 de Abril de 2017.

'CELIO MACHADO - Sec. de Transp. ¢ Obras.

AR e e e e e e e e e e e e el M e e e e M MMk

image2.png